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SUMMARY 

Determination of pathogens causing damping-off and their 

pathogenicity in tomato seedbeds in Ankara (AyaĢ, Beypazarı and 

Nallıhan districts) province 

This research was carried out for determination of pathogens causing damping-off 

and their pathogenicity in tomato seedbeds in Ankara province (AyaĢ, Beypazarı and 

Nallıhan districts) in 2003. Two hundred eleven samples of tomato seedlings, thought to be 

infected with damping off were collected from 42 seedbeds. Fusarium spp., Pythium spp., 

Rhizoctonia solani, Alternaria spp. and Aspergillus spp. were isolated from all collected  

tomato seddlings. Fusarium spp., Pythium spp., R. solani and Aspergillus spp. were 

subjected to pre-pathogenicity test and disease severity and effects on emergence were 

determined in pot experiment. Consequently, the results revealed that Pythium spp., R. 

solani and Fusarium spp. were important pathogens causing damping-off in tomato 

seedlings in the region. While Fusarium spp. were found to be the most widespread 

pathogen, Pythium  spp. were the most virulence pathogen. Meanwhile, although R. solani 

was not so widespread pathogen, its pathogenicity was found to be high. 
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ÖZET 

Bu çalıĢma Ankara ili (AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan ilçeleri) domates 

fideliklerinde çökertene neden olan önemli toprak patojenlerinin tespit edilmesi ve 

patojenisitelerinin belirlenmesi amacıyla 2003 yılında yürütülmüĢtür. Bölgedeki 42 

adet domates fideliğinden 211 adet hastalıklı fide örneği toplanmıĢtır. Hastalıklı 

fidelerden Fusarium, Pythium, Rhizoctonia solani, Alternaria ve Aspergillus 
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3 Ankara Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü 

Yazının Yayın Kuruluna GeliĢ Tarihi (Received): 02.02.2009 



 

 50 

cinslerine ait funguslar elde edilmiĢtir. Pythium spp., Rhizoctonia solani, Fusarium 

spp.ve Aspergillus spp. izolatları ile ön patojenisite testleri yürütülmüĢtür. Bu 

testler sonucunda etkili bulunan izolatlar ile saksılarda patojenisite testleri 

yapılmıĢtır. Bu denemelerde izolatların % çıkıĢ ve % hastalık Ģiddetleri 

belirlenmiĢtir. Pythium spp., R. solani ve Fusarium spp. domateste çökertene sebep 

olan önemli funguslar olarak tespit edilmiĢtir. Bölgede en yoğun olarak izole edilen  

fungus Fusarium spp., patojenisitesi en yüksek  fungus Pythium spp. olmuĢtur. R. 

solani ise çok yoğun olmamasına karĢın patojenisitesi yüksek bulunmuĢtur.   

Anahtar kelimeler: Ankara, çökerten, domates, patojenisite 

GĠRĠġ 

Domates (Solanum lycopersicum), ucuz ve bol vitamin kaynağına sahip 

olması ve lezzetli olmasından dolayı dünyanın birçok ülkesinde en çok üretilen 

sebzelerden biridir ve örtü altında da yetiĢtirilebilmesi nedeni ile her mevsimde 

tüketilebilmektedir. Ülkemiz, domates üretiminde dünya ülkeleri arasında önemli 

bir yere sahiptir ve 9.440.000 ton üretim miktarı ile kültürü en fazla yapılan sebze 

durumundadır (Anonim 2004). Tarım Ġl Müdürlüğü’nün 2006 yılı verilerine göre 

Ankara ili domates üretiminde, üretim alanı 35.621 dekar, üretim miktarı ise 

160.865 tondur (Anonim 2006). Bu üretimin en önemli bölümü AyaĢ ilçesinde 

olmaktadır (47.250 ton). Bu ilçeyi Nallıhan (40.000 ton), Güdül (22.000 ton) ve 

Beypazarı (15.000 ton) ilçeleri izlemektedir. 

Domates yetiĢtiriciliği sırasında fizyolojik ve parazitik birçok hastalık 

bitkide zarar oluĢturarak ürün kayıplarına yol açmaktadır. Çökerten hastalığı, fide 

ölümlerine yol açan yaygın bir hastalıktır. Çimlenen tohumlarda ve genç fidelerde 

ölümlere yol açar. Fidelik koĢulları uygun olduğu takdirde hastalık, fidelerin 

tamamen tahrip olmasına neden olabilmektedir. Hastalık çıkıĢ öncesi ve çıkıĢ 

sonrası çökerten olarak ortaya çıkar. ÇıkıĢ öncesi çökerten tohumun çürümesi, 

çimlenememesi ya da genç fidenin toprak üstüne çıkmadan ölmesi Ģeklinde; çıkıĢ 

sonrası çökerten ise toprak yüzeyine çıkan fidenin toprağa yakın gövde kısmında 

önce sulu görünüm oluĢması, bu bölgenin kahverengileĢmesi ve ileri aĢamada ise 

bu kısımdan devrilmesi Ģeklinde oluĢur. Belirtiler domates bitkisinin yaĢı ve 

geliĢme dönemine göre değiĢim gösterebilir. ÇıkıĢtan sonra patojen enfeksiyonu 

daha geç ortaya çıkabilir, bunun sonucunda enfeksiyon öldürücü olmaz, bitki 

geliĢir ve üründe azalma olabilir. Topraktan bitkiye besin alıĢı gerçekleĢemediği 

için yan köklerdeki çürümeler besin noksanlığı belirtilerine yol açar. Domates 

tohumları ekildikten sonra ilk üç hafta süresince fideler bu hastalığa karĢı oldukça 

hassastır. Soğuk, bulutlu hava, nemli toprak ve yüksek nem çökerten oluĢumu için 

uygun koĢulları oluĢturur. Aynı zamanda havalandırması iyi olmayan fidelikler, 

bulaĢık toprak veya ekipman da hastalığın oluĢumunda etkili olan koĢullardır.  

Çökertenin oluĢmasında değiĢik toprak fungusları etkili olur. En fazla 

sorumlu olan fungus Pythium spp.’dir. Bu fungus yanında Rhizoctonia solani, 
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Fusarium spp. ve Phytophthora spp. de çökerten oluĢumunda etkili olan diğer 

toprak patojenleridir. Hastalığın zarar derecesi çevre koĢullarına ve topraktaki 

fungus miktarına bağlı olarak değiĢebilir (Ocamb 2008). 

Ankara Ġlinde AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan ilçelerinde yoğun olarak 

domates yetiĢtiriciliği yapılmaktadır. Bu bölgedeki üreticilerin çoğunluğu fide 

üretimini kendileri yapmaktadır. Fide üretimi sırasında ortaya çıkan çökerten 

hastalığı önemli ürün kayıplarına yol açmaktadır. Bu çalıĢmada Ankara ilinde 

yaygın olarak domates üretimi yapılan AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan ilçelerindeki 

domates fideliklerinde çökerten oluĢumunda etkili olan funguslar ve  patojenisite 

durumlarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır.  

MATERYAL VE METOT 

Materyal 

ÇalıĢmada 2003 yılında Ankara ili, AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan ilçelerinde 

en fazla ekimi yapılan ve hastalık çıkıĢı gözlenen 73-14 (sırık domates) ve Joker 

(yer domatesi) çeĢitleri test bitkileri olarak belirlenmiĢtir. Saksı denemelerinde 

kullanılan topraklar 1:1:1 oranında bahçe toprağı, dere kumu, yanmıĢ ahır gübresi 

karıĢımı Ģeklinde hazırlanarak toprak sterilizatöründe 121 °C’de 75 dak. iki gün art 

arda steril hale getirilmiĢtir. 

Patojenisite testlerinde fungal inokulum hazırlamak amacıyla mısır unu-

kum ortamı kullanılmıĢtır. Bu amaçla %3 mısır unu–%97 kum karıĢımına 20 kısım 

su ilave edilerek hazırlanan ortam cam ĢiĢelere doldurmuĢ ve birbirini takip eden 2 

gün art arda steril hale getirilmiĢtir. 

Metot 

Bu çalıĢmada kullanılacak çökerten etmeni patojenleri elde etmek üzere 

2003 yılı Nisan-Mayıs aylarında fidelerin 2-3 yapraklı olduğu dönemde Nallıhan, 

AyaĢ ve Beypazarı ilçelerinde 42 adet fidelik gezilerek bu fideliklerden hastalık 

belirtisi gösteren toplam 211 adet fide örneği alınmıĢtır (Çizelge 1).  

ÇĠZELGE 1. AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan Ġlçelerinde incelenen fidelik ve hastalıklı fide 

örneği sayısı 

Ġlçe Fidelik sayısı Hastalıklı fide örneği sayısı 

AyaĢ 16 101 

Beypazarı 13 49 

Nallıhan 13 61 

Toplam 42 211 

Çökerten belirtisi gösteren fideler çeĢme suyu altında yıkandıktan sonra 

kök boğazlarından parçalar alınıp Su Agarı (Water Agar, WA) ortamına ekim 

yapılmıĢtır. Yakın ultra viyole (NUV-354 nm) ıĢık altında 24±2 °C’de inkübe 
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edildikten sonra geliĢen funguslar incelenerek hif uçlarından kesitler alınmıĢ ve 

seçici ortamlara ekim yapılmıĢtır. 

Fusarium spp. koloni geliĢimleri PSA, Morfolojik yapıları için ise SNA 

ortamlarında 24±2 ˚C’de 1 hafta inkübe edildikten sonra tür teĢhisleri, Gerlach and 

Nirenberg, 1982’ye göre yapılmıĢtır. P. deliense tür teĢhisi ise Doç. Dr. Gürsel 

Karaca (Süleyman Demirel Üniversitesi, Isparta) tarafından yapılmıĢtır. 

Çökertenin oluĢmasında önemli rol oynayan Pythium spp. ve R. solani, 

ayrıca çok yoğun olarak izole edildiği için Fusarium spp. ve Alternaria spp. 

izolatlarından seçilen funguslar ile ön eleme testleri yapılmıĢtır. Fungus 

seçimininde özellikle yoğun olarak hastalık çıkıĢı gözlenen fideliklerden alınan 

örneklere ait izolatlar tercih edilmiĢtir. Bu amaçla 26 adet Fusarium spp., 17 adet 

Pythium spp., 8 adet R. solani ve 7 adet Alternaria spp. izolatı seçilmiĢtir. Seçilen 

izolatlar 250 µg/ml chloramphenicol ilave edilmiĢ çeĢme suyu agarında çimlenmiĢ 

domates tohumları üzerinde patojenisite için ön eleme testlerine tabi tutulmuĢtur. 

Bunun için YDA üzerinde geliĢtirilmiĢ 3-4 günlük R. solani, PSA’da geliĢtirilmiĢ 

10 günlük Fusarium spp., CMA üzerinde geliĢtirilmiĢ 5 günlük Pythium spp. ve 

PDA üzerinde geliĢtirilmiĢ 7 günlük Alternaria spp. kültürlerinden alınan agar 

parçaları kullanılmıĢtır. 10 mm çaplı agar parçaları çeĢme suyu agarı içeren 

petrilerin merkezine yerleĢtirilmiĢ ve 24 saat 25 °C’de inkübe edilmiĢtir. Tohumlar 

%1’lik NaOCl’te 3 dakika yüzeysel dezenfeksiyona tabi tutulmuĢ 2 kez steril su ile 

yıkandıktan sonra steril kağıt havluda kurutulmuĢ ve çeĢme suyu agarı üzerine 24 

saat 25 °C’de ön çimlenme için yerleĢtirilmiĢtir. Bu tohumlar fungal izolatların 

geliĢen hiflerinin etrafına her petriye 8 adet gelecek Ģekilde yerleĢtirilmiĢtir. 

Petriler 25 °C’de 12 saat fotoperiyotta floresan ıĢık altında 6 gün boyunca inkübe 

edilmiĢlerdir (Sneh and Ichielevich-Auster 1998). Fidelerde geliĢen simptomlar 

hastalık oluĢumuna göre yüksek, orta ve düĢük olarak değerlendirilmiĢtir. 

Ön eleme testleri sonucunda yüksek seviyede patojen olduğu gözlenen 

izolatlar ile saksılarda patojenisite denemeleri yürütülmüĢtür. Ön eleme testlerinde 

Alternaria spp.’ye ait izolatlar düĢük seviyede patojenisite gösterdiği için bu 

denemelere dahil edilmemiĢtir. Seçici ortamlarında geliĢtirilen funguslardan 

içerisinde mısır unu-kum bulunan ĢiĢelere 10’ar adet olmak üzere 5 mm çaplı 

fungus diskleri konulmuĢtur. Fusarium spp. ve R. solani inokulumları 24±2 °C’de, 

Pythium spp. inokulumu ise 21±1 °C’de 2-2,5 hafta süreyle inkübe edilmiĢlerdir 

(Papavizas and Davey 1962, Hatat 1995). 

Saksı topraklarına bu inokulumlar R. solani %4, Fusarium spp. %5 ve 

Pythium spp. ise %5 (ağırlık/ağırlık) oranında karıĢtırılmıĢtır (Papavizas and Davey 

1962, Williams and Asher 1996, Ramamoorthy et al. 2002). Ġnokulumların saksı 

toprağında 7-10 gün süre ile geliĢmesi beklendikten sonra domates tohumları 

%1’lik NaOCl’te 3 dak. yüzeysel dezenfeksiyona tabi tutulmuĢ, steril saf sudan 

geçirildikten sonra steril kurutma kağıtları arasında fazla suları alınarak her saksıya 

10 tohum gelecek Ģekilde ekilmiĢtir. Tesadüf parselleri deneme desenine göre 4 

tekerrürlü olarak kurulan deneme 24±2 °C sıcaklık, 14 saat aydınlık (yaklaĢık 
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12.000 lux) 10 saat karanlık içeren odalarda yürütülmüĢtür. Bitkiler düzenli olarak 

sulanmıĢtır. Otuz günün sonunda bitkiler sökülerek % çıkıĢ oranları belirlenmiĢ ve 

kök ve kök boğazları incelenerek hastalık Ģiddeti Çizelge 2’deki 0-4 skalasına göre 

değerlendirilmiĢtir (Chandler and Santelman 1968).  

ÇĠZELGE 2.  Rhizoctonia solani, Fusarium spp. ve Pythium spp. izolatlarının seçiminde 

kullanılan 0-4 hastalık Ģiddeti skalası 

Skala değeri Açıklama 

0 Fidede herhangi bir zararlanma yok 

1 Fidenin toprak yüzeyi ile birleĢtiği yerde renk açılması ve küçük lezyonlar  

2 Daha büyük lezyonlar gövdeyi çevirmiĢ durumda 

3 Gövdeyi çevreleyen büyük lezyonlar, sonuçta konkav bir görünüm  

4 Organizma zararı sonucu ölü bitki 

Deneme sonunda çimlenmeyen tohumlar, ya da hastalıklı fidelerin kök 

parçaları fungus cinsine göre seçici ortamlara konularak izole edilen fungusların 

inokulasyonda kullanılan funguslar olup olmadıkları kontrol edilmiĢtir.  

Saksı denemelerinde elde edilen veriler varyans analizine tabi tutulmuĢ ve 

Duncan testi ile izolatların etkileri karĢılaĢtırılmıĢtır. Analizden önce % çıkıĢ 

oranlarına açı transformasyonu uygulanmıĢtır. 

Σ (Sınıf değeri x sınıftaki bitki sayısı) 

Hastalık (%) Ģiddeti=---------------------------------------------------------- x 100 

Toplam bitki sayısı x En yüksek sınıf değeri 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Bölgeden toplanan çökerten belirtisi gösteren fidelerden Fusarium spp., 

Pythium spp., R. solani, Alternaria spp., Trichoderma spp., cinslerine ait funguslar 

izole edilmiĢtir (Çizelge 3). Daha önce yapılan çalıĢmalarda Ankara’da R. solani, 

Pythium spp. ve Fusarium spp.’nin çökerten oluĢumunda etkili funguslar olarak 

yüksek oranda çıktığı tespit edilmiĢtir (Karahan 1965, BarıĢ ve Gürcan 1976). 

Yürütülen bu çalıĢmada da aynı funguslar yoğun olarak izole edilmiĢlerdir.  
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ÇĠZELGE 3. Çökerten belirtisi gösteren bitkilerin toplandığı ilçe, köy, fidelik ve örnek sayıları ile bu bitkilerden izole edilen funguslar 

Örneğin alındığı bölge Örnek alınan 

fidelik sayısı 
Örnek sayısı Ġzole edilen fungus 

Ġlçe Köy 

AyaĢ 

A.Ü.Z.F. Çiftliği 1 9 F. equiseti, R. solani, P. deliense 

Ilıca 10 66 
Fusarium spp., F. equiseti, F. culmorum, F. semitectum, 

Aspergillus sp., R. solani, Pythium spp., P. deliense  

Akkaya 2 13 P. deliense, Pythium spp., F. equiseti 

Ġlhan 3 13 Pythium spp., Alternaria sp., F. equiseti, Fusarium spp. 

Toplam 16 101  

Beypazarı 

Yukarı Ulucak 1 2 Alternaria spp. 

Eminoğlan Çiftliği 1 3 Alternaria spp., Trichoderma sp. 

Karapınar 1 4 Trichoderma spp. 

Dibecik 1 2 
Pythium spp., Alternaria spp., F. equiseti, F. lateritium, 

Trichoderma sp., R. solani  

ġehitler Çiftliği 9 38 Pythium spp., R. solani, Aspergillus spp., Alternaria sp. 

Toplam 13 49  

Nallıhan 

Yenice 3 10 Fusarium spp., Alternaria spp., Pythium spp. 

Kuzucular 8 36 
Alternaria spp., Pythium spp., F. semitectum, F. equiseti, 

F. sambucinum, R. solani 

Çamalan 2 15 Fusarium spp., Alternaria spp., Pythium spp. 

Toplam 13 61  

GENEL TOPLAM 42 211  
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Ġzole edilen çökerten etmenlerinin patojenisiteleri 

Agar ortamında
 

Bu denemeler sonunda 10 adet Fusarium spp., 3 adet R. solani ve 15 adet 

Pythium spp. izolatı yüksek seviyede virülens gösterirken, 5 adet Fusarium spp., 5 

adet R. solani ve 2 adet Alternaria spp. izolatı orta seviyede patojenisite 

göstermiĢlerdir. 11 adet Fusarium spp. ve Alternaria spp. izolatlarının tümü ise 

düĢük seviyede virülens göstermiĢtir (Çizelge 4).  

ÇĠZELGE 4. Ön eleme testlerinde kullanılan Fusarium spp., Rhizoctonia solani, Pythium 

spp. ve Alternaria spp. izolat adetleri ve hastalandırma Ģiddetleri 

Fungus Ġzolat Adedi Hastalandırma ġiddeti 

Fusarium spp 

10 Yüksek 

5 Orta 

11 DüĢük 

Toplam 26  

R. solani 
3 Yüksek 

5 Orta 

Toplam 8  

Pythium spp 
15 Yüksek 

2 Orta 

Toplam 17  

Alternaria spp. 7 DüĢük 

Toplam 7  

Yüksek: Tohum çimlenmeden ölmüĢ 

Orta: Köklerde ve hipokotilde kahverengi lezyonlar var. 

DüĢük: Köklerde ve hipokotilde kahverengileĢme yok. 

Saksılarda yetiĢtirilen bitkilerde 

AyaĢ ve Beypazarı ilçelerinde yaygın olarak yetiĢtirilen Joker domates 

çeĢidinden izole edilen Fusarium, Rhizoctonia ve Pythium cinslerine ait 

fungusların yine bu çeĢit üzerinde oluĢturdukları hastalık Ģiddetleri ve çıkıĢa 

etkileri belirlenmiĢtir. Yapılan varyans analizi sonucunda fungusların oluĢturduğu 

hastalıklar bakımından aralarındaki fark önemli bulunmuĢtur (F: 8.821, P: 0.00). 

Deneme sonuçları Çizelge 5’te özetlenmiĢtir. Bu çeĢit üzerinde en yüksek hastalık 

Ģiddetini gösteren Fusarium sp. izolatı %77.21 ile 33o nolu F. culmorum izolatı 

olmuĢtur. R. solani izolatları arasında en yüksek hastalık Ģiddetini %62.91 ile 14l 

nolu izolat göstermiĢ, en düĢük hastalık Ģiddeti ise %30.90 ile 32c nolu R. solani 

izolatında gerçekleĢmiĢtir. Pythium spp. izolatları bu çeĢitte oldukça patojen 

olmuĢlardır. En yüksek hastalık Ģiddetini %80.56 ile 35b nolu Pythium sp. izolatı, 

en düĢük hastalık Ģiddetini ise %30.83 ile 31c nolu Pythium sp. izolatı göstermiĢtir. 

Genel olarak bu çeĢit üzerindeki en yüksek hastalık Ģiddetini gösteren fungus 35b 

nolu Pythium sp. izolatı (%80.56) olmuĢtur. Bu fungusu %77.21 ile 33o nolu F. 

culmorum izolatı ve %76.23 ile 30d nolu P. deliense izolatı takip etmiĢtir.   
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ÇĠZELGE 5. Fusarium, Rhizoctonia ve Pythium cinslerine ait fungusların joker domates 

çeĢidinde çıkıĢ ve hastalık Ģiddetine etkileri 
a 

Fungus Adı Ġzolat No % ÇıkıĢ % Hastalık ġiddeti 

Fusarium sp. 32j 87        abc
 

41.18                fghı 

F.semitectum 34i 85        abcd 51.38            defghı 

F. equiseti 14j 81          bcde 38.33                ghı 

F. equiseti 35d 78          bcdef 56.68        bcdefg 

Fusarium sp. 15 74          bcdefg 52.91           defgh 

F. semitectum 39 70              defgh 60.31      abcdef 

F. culmorum 33o 54                     hıi 77.21      ab 

R. solani 32c 96          a 
b 

30.90                    ı 

R. solani 36a 85          abcd 42.36               fghı 

R. solani 10b 71               defgh 53.78          cdefgh 

R. solani 26b 70               defgh 52.99           defgh 

R. solani 28e 68                 efghı 47.13             efghı 

R. solani 14l 65                 efghı 62.91     abcdef 

Pythium sp. 31c 68                 efghı 30.83                   ı 

Pythium sp. 41b 68                 efghı 32.43     abcde 

P. deliense 14a 65                 efghı 68.16     abcde 

P. deliense 30d 63                  fghıi 76.23     ab 

Pythium sp. 33e 58                   ghıi 65.66     abcde 

P. deliense 37 54                     hıi 71.45     abcd 

P. deliense 36d 52                       ıi 75.29     abc 

Pythium sp. 22f 48                        i 72.0       abcd 

Pythium sp. 35b 32                         j 80.56     a 

Kontrol 91          ab 0                           i 
a
 % Hastalık Ģiddeti 0-4 skalasına ( 0: Fidede herhangi bir zararlanma yok, 1: Fidenin 

toprak yüzeyi ile birleĢtiği yerde renk açılması ve küçük lezyonlar görünüyor, 2: Daha 

büyük lezyonlar gövdeyi çevirmiĢ durumda, 3: Gövdeyi çevreleyen büyük lezyonlar 

sonuçta konkav bir görünüm alıyor, 4: Organizma zararı sonucu ölü bitki) göre 

hesaplanarak bu değere % ölüm değerleri de eklenmiĢtir.  
b
 Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında Duncan çoklu karĢılaĢtırma testine göre 

farklılık yoktur (P=0,05).  

Çizelge incelendiğinde üç fungusa ait izolatların çıkıĢı etkiledikleri tespit 

edilmiĢtir (F: 9.558, P: 0.00). Fusarium spp. izolatları %50’nin üzerinde çıkıĢa 

neden olmuĢtur. R. solani izolatlarında çıkıĢ %65 ile %96 arasında değiĢirken, 

Pythium spp. izolatlarında bu oran %32 ile %68 arasında değiĢmiĢtir.  

 



 

 57 

Nallıhan ilçesinde yaygın olarak yetiĢtirilen 73-14 domates çeĢidinden 

izole edilen Fusarium spp, R. solani ve Pythium spp. izolatları ile yürütülen 

patojenisite denemelerinin sonuçları Çizelge 6’da verilmiĢtir. Bu üç fungusun 73-

14 domates çeĢidinde oluĢturdukları hastalık Ģiddeti bakımından aralarındaki fark 

önemli bulunmuĢtur (F: 18.91, P: 0.00). En yüksek hastalık Ģiddeti 2 nolu R. solani 

(%65.63) ve 8a nolu F. equiseti (%64.02) izolatları tarafından oluĢturulmuĢtur. 

Yapılan varyans analizi sonuçlarına göre üç fungusa ait izolatların tümü 

kontroldeki % çıkıĢ ile kıyaslandığında aralarındaki fark önemli bulunmuĢtur (F: 

8.40, P: 0.00).  

Fidelerden izole edilen funguslar ilçelere göre değiĢim göstermekle 

beraber, her üç ilçede de en fazla izole edilen fungus Fusarium spp. olmuĢtur. 

Pythium spp., her üç ilçede de izole edilmesine karĢın en yüksek değeri AyaĢ’ta 

almıĢtır. R. solani, üç ilçede de düĢük seviyelerde izole edilirken, Alternaria spp. 

daha çok Nallıhan ve Beypazarı ilçelerinden elde edilmiĢtir.  

Bölgede hastalığın oluĢumunda önemli rol oynayan fungal etmenler 

Pythium spp., R. solani ve Fusarium spp. olmuĢtur. Genel olarak AyaĢ ve 

Beypazarı ilçelerinde Pythium spp. çökerten oluĢumunda etkili olmuĢtur. En 

yüksek patojenisite gösteren Pythium sp. izolatı %80.56 hastalık Ģiddeti 

oluĢturmuĢtur. Aynı bölgeden izole edilen bir F. culmorum izolatı da %77.21 

hastalık Ģiddeti oluĢturarak hastalık çıkıĢında rol oynamıĢtır. Nallıhan ilçesinde ise 

R. solani, hastalığın oluĢumunda etkili bulunmuĢtur. En yüksek patojenisite 

gösteren R. solani izolatı %65.63 hastalık Ģiddeti oluĢturmuĢtur.  

ÇĠZELGE 6.  Fusarium, Rhizoctonia ve Pythium cinslerine ait fungusların 73-14 domates 

çeĢidinde çıkıĢ ve hastalık Ģiddetine etkileri 
a
 

Fungus Adı Ġzolat No % ÇıkıĢ % Hastalık ġiddeti 

F. semitectum 7 91        a
b 

28.12                 d 

F. sambucinum 10 63             d 39.82             bcd 

F. equiseti 8a 58             d 64.02           a 

R. solani 2 83         ab 65.63           a 

R. solani 11 76          bc 52.50           ab 

Pythium sp. 13b 78        abc 35.63               cd 

Pythium sp. 6a 68        abc 45.56             bc 

Kontrol (73-14) 87        ab   0                        e 

a
 % Hastalık Ģiddeti 0-4 skalasına (0: Fidede herhangi bir zararlanma yok, 1: Fidenin toprak 

yüzeyi ile birleĢtiği yerde renk açılması ve küçük lezyonlar görünüyor, 2: Daha büyük 

lezyonlar gövdeyi çevirmiĢ durumda, 3: Gövdeyi çevreleyen büyük lezyonlar  sonuçta 

konkav bir görünüm alıyor, 4: Organizma zararı sonucu ölü bitki) göre hesaplanarak bu 

değere % ölüm değerleri de eklenmiĢtir. 
b
 Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasında Duncan çoklu karĢılaĢtırma testine göre 

farklılık yoktur (P=0,05). 
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AyaĢ ve Beypazarı ilçelerinden izole edilen funguslar patojenisite 

bakımından Nallıhan ile farklılıklar göstermiĢtir. Bu değiĢimin kontrollü olmayan 

fidelik koĢulları arasındaki farklılıktan kaynaklandığı düĢünülmektedir. Ayrıca 

ilçelerde farklı domates çeĢitlerinin yetiĢtirilmesi ve toprak yapılarının farklı 

olması fungusların etkinliğindeki değiĢimin diğer bir sebebi olabilir. 

AyaĢ ve Beypazarı ilçeleri Nallıhan ilçesine göre iklimsel farklılıklar 

göstermektedir. Cram (2003), Pythium türlerinin çıkıĢ öncesi çökerten zararını 

düĢük sıcaklık ve yüksek nemde daha çok ortaya çıkardığını bildirmiĢtir. Bu 

çalıĢmada da AyaĢ ve Beypazarı ilçelerinden izole edilen Pythium spp. izolatları 

daha çok çıkıĢ öncesi çökerten oluĢumunda etkili olmuĢ ve en yüksek hastalık 

Ģiddetini de yine bu izolatlar oluĢturmuĢtur.  

R. solani’nin neden olduğu çökerten Pythium’a göre daha yüksek sıcaklık 

istemektedir (Martin and Loper 1999). AyaĢ ve Beypazarı ilçelerine göre daha 

sıcak iklime sahip Nallıhan-Yenice’den izole edilen R. solani izolatı da bu bilgi 

paralelinde çökerten oluĢumunda en yüksek patojenisiteyi göstermiĢtir.  

Fusarium türlerinde ise sıcaklığın etkisi karmaĢıktır ve fungus türünün 

virülensliğine bağlıdır (Cram 2003). Nitekim genelde çıkıĢ sonrası çökertende 

etkili olan Fusarium türlerinin izole edildiği AyaĢ’tan izole edilen F. culmorum 

izolatı çıkıĢ öncesi çökertende oldukça etkili olmuĢtur.  

Domateste çökertene neden olan en yaygın Pythium türleri P. ultimum 

Trow, P. aphanidermatum (Edson) Fitz. ve P. deliense’dir (Walker 1952, 

Waterhouse ve Waterston 1966). ÇalıĢmada çökerten oluĢumunda etkili Pythium 

türü olarak P. deliense saptanmıĢtır. 

Bu çalıĢma ile Ankara ili AyaĢ, Beypazarı ve Nallıhan ilçeleri domates 

fideliklerinde görülen, çökerten hastalığına neden olan fungal etmenler belirlenmiĢ 

ve patojenisiteleri değerlendirilerek hastalığın oluĢumunda etkili olanlar ortaya 

konulmuĢtur. Bu sonuçlara göre AyaĢ, Beypazarı ilçelerinde çökerten oluĢumunda 

etkin rol oynayan fungal etmenin Pythium spp., Nallıhan’da ise R. solani  olduğu 

kanısına varılmıĢtır. 

Bu sonuçlar ıĢığında hastalıkla mücadele hedeflenmek üzere,  

 Kültürel önlemlere dikkat edilmeli, özellikle üreticiler kendi hazırladıkları 

fide toprağı yerine steril toprak harçlarını tercih etmeli, 

 Çökerten hasatlığına karĢı etkinliği belirlenmiĢ fungisitlerden biriyle Zirai 

Mücadele Teknik Talimatına uygun olarak kimyasal mücadele yapılmalı, 

 Çökerten hastalığı etmenlerine karĢı biyolojik mücadele olanakları 

araĢtırılmalıdır. 
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